共青团福建工程学院委员会
闽工院〔2009〕团 3 号

关于开展2009年“百团创新创优——主题团日活动”
深化团支部“一团一品”建设的通知
各系团委、团总支、团支部：
为了加强我校基层团的组织建设, 落实新时期共青团支部“四有”标准的要求，激发团支部的活力，提升基层团支部的影响力、战斗力和生命力，共青团福建工程学院委员会决定在全校基层团支部中开展2009年“百团创新创优——主题团日活动”，并以此为载体，深化“一团一品”工作的内涵建设，完善我校“五四特色团支部”的评选机制。现将有关事项通知如下：
一、主题团日活动实施办法
1、活动主题。校团委将结合重大事件和重要纪念日下发2009年团日活动的主题范围，全校各基层团支部可从中选择主题，也可自主选题开展。各基层团支部每学期应策划并开展一次主题团日活动。
2、申请专项基金。校团委和系团委将建立主题团日活动专项基金，各团支部可申请基金资助。团支部需提前二周向校团委组织部提交主题团日活动策划书、费用预算和基金申请表（附件1）。校团委根据相应的标准（附件2）进行审核，按月选定10个左右的团日活动予以经费支持，并根据活动的内容和形式确定支持的金额。经批准后，团支部预先领取支持金额的50%作为启动资金，团日活动结束后，上交活动总结及活动期间的所有发票和帐目明细，经确认后可领取余款，若剩余经费则退还团委。

3、总结宣传。受到资助的团支部在团日活动结束后，必须于活动结束的一周内上交活动总结，并做好宣传报道工作。其他开展主题团日活动的团支部也可以上交活动报告或总结。校团委每月挑选2个团支部的团日活动，制作成展板，向全校进行宣传展示。

4、活动评选。校团委组织部将会同各系团委组织部，成立主题团日活动评审委员会，每学期评选十个特色团日活动，每年底评选福建工程学院十佳团日活动。

5、团干部参与。校系两级专兼职团干部均应积极参与基层团支部的主题团日活动，校团委干部、团委学生委员每年应参加基层团支部团日活动2－3次，系团委书记每年应参与支部团日活动3－5次，并做好相应的与会记录（附件3）。鼓励师生团干部到不同系观摩参与团日活动。
二、深化“一团一品”建设，完善团支部考评机制
“一团一品”，是指基层团支部在做好各项基础工作的同时，根据实际，凸显特色，确定重点建设方向，形成工作品牌。既要做到基础扎实，又要有鲜明的特色。为深化“一团一品”建设，完善我校团支部考评机制，特制定如下实施办法：
1、年初申报。年初，全校各类团支部均可申报。校团委从所有申报的支部中，确定一批重点建设团支部。
2、中期推进。所有经申报并被确定为“一团一品”重点建设的团支部，须根据“一团一品”的评选标准，有序推进团支部的自身建设。所属系团委要认真规划好本系团支部的建设工作，指导、督察重点建设团支部，加强对这些团支部“一团一品”建设的过程管理。所有被确定为福建工程学院“一团一品”重点建设的团支部，必须每学期至少开展一次主题团日活动，两次主题实践活动、两次特色志愿者活动、两次集体理论学习。校团委组织部将组织不同系的重点建设团支部，每年开展二次互学互检活动。

3、总结评选。每年11月初开始进行“一团一品”建设团支部的总结工作，校团委“一团一品”建设评审小组结合团支部的总结，系团委的推荐意见，主题团日活动开展情况和中期互学互检的考核情况，对团支部的“一团一品”建设实绩进行综合评审（附件4），评选出10个“福建工程学院五四特色团支部”，从中再择优推荐申报省级表彰。所有获奖团支部将在校内予以表彰并进行宣传。
三、其他事项

1、福建工程学院主题团日活动评审委员会和“一团一品”建设办公室设在福建工程学院团委组织部。
2、各系团委应根据本通知要求，积极组织和指导基层团支部开展创新创优活动，并做好活动的总结和评选工作，活动开展情况将作为评选五四团委的重要依据之一。
附件：1、福建工程学院“主题团日活动”专项基金申请表
      2、福建工程学院“主题团日活动”评审细则
      3、福建工程学院团干部参与“主题团日活动”记录表
      4、福建工程学院“一团一品”建设团支部考核细则

      5、福建工程学院2009年团日活动参考主题

           共青团福建工程学院委员会
2009年2月25日

主题词：团日  活动  通知
抄送：校分管领导，党办、校办、组织部、宣传部、学工部、教务处、
各系党总支

共青团福建工程学院委员会      　　     　  2009年2月25日

附件1
福建工程学院“主题团日活动”专项基金申请表
	支部名称

	所属团委

	团日活动名称及主题

	活动负责人

	联系电话

	电子邮箱

	申请金额

	活动时间

	活动地点

	活动内容简介
	（500字左右，可附页）

	申报预算
	（详细预算，可附页）

	系团委意见

签字（盖章）       年  月   日

	校团委意见

签字（盖章）        年  月   日

 附件2
福建工程学院“主题团日活动”评审细则

1． 思想性（50分）
a. 能起到积极宣传党的路线、方针、政策的作用。（10分）
b. 能对青年团员进行思想道德、法制教育。（10分）
c. 积极开展爱国主义和改革创新精神教育。（10分）
d. 主题鲜明、结合时事热点，紧扣时代主旋律。（10分）
e. 活动能够与校园文化建设密切相关。（10分）

2． 创新性（50分）
a. 主题新颖（点子新，对传统活动的思维模式有全新的突破或是传统活动项目有独特之处）。（10分）
b. 活动形式新颖（能吸引团员的注意力，并有兴趣主动参与其中）。（10分）
c. 注重同学实践能力的培养。（10分）
d. 活动时间和空间安排灵活，能提高同学参与度。（10分）
e. 能够充分展示当代大学生的综合素质。（10分）

附件3
福建工程学院团干部参与“主题团日活动”情况记录表
	参与
团干部
	姓  名

	职 务

	参与团支部情况
	支部名称

	团支书

	活动参与人数

	时 间

	地  点

	团日主题

	团日活动基本情 况

	团日活动开展的总体评价

	对该支部团日活动及团支部建设的建议

签  名：                                  填表日期：

附件4
福建工程学院“一团一品”建设团支部考核细则
	团支部
全  称

	所属团委
全    称

	支部基本情况
	支部成员总数

	支部党员数

	支部成立时间

	团支部
书  记
	姓    名

	性别

	出生年月

	政治面貌

	学号

	团支部
曾  获
荣  誉

	“一团一品”建设总结
	包括建设概述、建设背景、建设内容与举措、建设成效与体会。
（附页，约1500字）

分值：15分

得分

	系团委考核意见

分值：15分

得分

	主题团日活动开展情况

分值：40分

得分

	中期互学互检评分情况

分值：20分

得分

	宣传报道情况

分值：10分

得分

	综合得分

附件5
福建工程学院2009年团日活动参考主题
主题一：聚焦“两会”热点，勇担青春责任

主题二：服务海西建设，争当创业先锋

主题三：发扬志愿精神，真情回报社会

主题四：弘扬五四精神，展现青春风采

主题五：知荣辱明是非，践行青春使命
主题六：实践科学发展观，坚定信念促成才

主题七：我与祖国共奋进，我为学校添光彩

主题八：文明校园，青年先行

主题九：我为评估作贡献，我与学校同发展

主题十：科技创新，青春畅想